1

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.01.2024 № 199
Валдай

О внесении изменений в муниципальную программу
«Комплексное развитие инфраструктуры водоснабжения

и водоотведения на территории Валдайского
муниципального района в 2022 - 2024 годах»

В соответствии с постановлением Администрации Валдайского
муниципального района от 16.01.2020 № 48 «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ Валдайского
муниципального района и Валдайского городского поселения, их
формирования, реализации и проведения оценки эффективности»
Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Комплексное
развитие инфраструктуры водоснабжения и водоотведения на территории
Валдайского муниципального района в 2022 - 2024 годах», утвержденную
постановлением Администрации Валдайского муниципального района от
30.05.2022 № 997 (далее – муниципальная программа):

1.1. Заменить в наименовании и пункте 1 постановления, в
наименовании муниципальной программы слова «…в 2022 - 2024 годах» на
«…на 2022 - 2026 годы»;

1.2. Изложить муниципальную программу в прилагаемой редакции.
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и

разместить на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района Ю.В.Стадэ

2

Приложение
к постановлению Администрации

муниципального района
от 22.01.2024 № 199

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное развитие инфраструктуры водоснабжения

и водоотведения на территории Валдайского
муниципального района на 2022 - 2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Комплексное развитие инфраструктуры

водоснабжения и водоотведения на территории Валдайского
муниципального района на 2022 - 2026 годы»

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы: комитет
жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации
Валдайского муниципального района (далее – Комитет).

2. Соисполнители муниципальной программы: комитет по
организационным и общим вопросам Администрации Валдайского
муниципального района.

3. Цель муниципальной программы: повышение качества и надежности
предоставления жилищно-коммунальных услуг населению Валдайского
муниципального района.

4. Задачи муниципальной программы: удовлетворение потребности
населения Валдайского муниципального района в питьевой воде, развитие
систем централизованного водоснабжения путем строительства,
реконструкции и капитального ремонта сетей централизованного
водоснабжения, объектов водоподготовки и подачи воды, приобретения и
монтажа оборудования для очистки воды, строительства и ремонта объектов
нецентрализованного водоснабжения населения.

5. Подпрограммы муниципальной программы:
модернизация систем водоснабжения на территории Валдайского

муниципального района,
модернизация систем водоотведения на территории Валдайского

муниципального района.
6. Сроки реализации муниципальной программы: 2022 - 2026 годы.
7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в

целом (тыс.руб.):

Год
Источник финансирования

бюджет Валдайского
муниципального района

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
средства всего

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 677,06948 6 948,90857 0,00 0,00 7 625,97805
2024 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00
2025 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00
2026 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00

Всего: 2 177,06948 6 948,90857 0,00 0,00 9 125,97805

3

8. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной
программы:

Повышение эффективности функционирования коммунальных систем,
развитие систем коммунальной инфраструктуры Валдайского
муниципального района, отвечающей современным требованиям, повышение
качества коммунальных услуг, предоставляемых потребителям на
территории Валдайского муниципального района, бесперебойное
обеспечение питьевой водой потребителей население Валдайского
муниципального района.

Обеспечение улучшения водоснабжения и водоотведения для
населения до существующих нормативов, улучшение качества питьевой
воды, снижение стоимости используемой воды, сокращение потерь воды,
поддержание оптимальных условий водопользования, качества
поверхностных и подземных вод в состоянии, отвечающем санитарным и
экологическим требованиям, контроль изменения состояния водных
объектов и сбросов сточных вод в них; уменьшение удельного веса проб,
отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не отвечают
гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям
уменьшение числа аварий в системах водоснабжения, водоотведения и
очистки сточных вод.

Характеристика текущего состояния жилищно-коммунальной
сферы Валдайского муниципального района

Обеспечение населения чистой питьевой водой является важнейшим
направлением социально-экономического развития Валдайского
муниципального района.

Часть населения городского поселения не имеет доступа к источникам
водоснабжения и потребляет воду без необходимой предварительной
очистки.

Отсутствие чистой воды является основной причиной распространения
кишечных инфекций. Доступность и качество питьевой воды определяют
здоровье нации и качество жизни. Сложившаяся ситуация в области
питьевого водоснабжения обусловлена неудовлетворительным техническим
состоянием систем водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод,
неустойчивым финансовым состоянием организаций коммунального
комплекса, несовершенством нормативной правовой базы и экономических
механизмов в сфере водопользования.

Вследствие низких капитальных инвестиций инфраструктура,
связанная с водоснабжением, водоотведением и очисткой сточных вод,
стремительно изнашивается, что приводит к перерывам в поставках воды и
снижению ее качества.

В настоящее время централизованной системой водоотведения на
территории Валдайского муниципального района оснащены существующая
многоэтажная застройка, 10% жилой застройки и большинство предприятий,

4

основная часть (95%) жилой застройки оснащена выгребными ямами и
септиками, количество частных владений около 2000 штук, откуда сточные
воды периодически вывозятся на общегородские канализационные очистные
сооружения.

Задача по обеспечению населения чистой водой входит в число
приоритетов долгосрочного социально-экономического развития
Валдайского муниципального района, ее решение позволяет обеспечить
возможность для улучшения качества жизни населения, предотвратить
чрезвычайные ситуации, связанные с функционированием систем
водоснабжения, водоотведения.

Проблемы снабжения населения чистой водой носят комплексный
характер, а их решение окажет существенное положительное влияние на
социальное благополучие общества и общее экономическое развитие.

Перечень и анализ социальных, финансово - экономических
и прочих рисков реализации муниципальной программы

На решение задач и достижение целей муниципальной программы в
рамках программно-целевого метода решения проблемы могут оказать
влияние следующие риски:

нормативные правовые риски. Реализация муниципальной программы
во многом определяется совершенствованием нормативной правовой базы,
регулирующей деятельность организаций. Задержка принятия
запланированных нормативных правовых актов может существенно снизить
результативность муниципальной программы;

макроэкономические риски, обусловленные влиянием изменения
состояния финансовых рынков и деловой активности, которое может
отразиться на стоимости привлекаемых средств и сократить объем
инвестиций, в том числе в сектор водоснабжения, водоотведения.

Реализации муниципальной программы также угрожают риски,
которыми невозможно управлять - ухудшение состояния экономики и форс -
мажорные обстоятельства.

Ухудшение состояния экономики может привести к ухудшению
основных макроэкономических показателей, в том числе повышению
инфляции, снижению темпов экономического роста и бюджетных доходов.
Риск для реализации муниципальной программы может быть оценен как
высокий.

Возникновение обстоятельств непреодолимой силы (природные и
техногенные катастрофы и катаклизмы) могут привести к существенному
ухудшению состояния коммунальной инфраструктуры Валдайского
муниципального района и потребовать концентрации средств на преодоление
последствий таких катастроф. Такой риск для муниципальной программы
можно оценить как низкий.

Механизм управления реализацией
муниципальной программы

Комитет осуществляет следующие функции:
участвует в разработке и реализации мероприятий муниципальной

программы;
представляет в рамках своей компетенции предложения по

корректировке муниципальной программы;
осуществляет контроль за реализацией мероприятий муниципальной

программы, координацию деятельности исполнителя муниципальной
программы в процессе ее реализации;

обеспечивает эффективность реализации муниципальной программы;
готовит при необходимости предложения по уточнению объемов

финансирования, перечня и состава мероприятий, целевых показателей,
исполнителей и участников муниципальной программы;

составляет отчеты о ходе реализации муниципальной программы в
соответствии с постановлением Администрации Валдайского
муниципального района от 16.01.2020 № 48 «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ Валдайского
муниципального района и Валдайского городского поселения, их
формирования, реализации и проведения оценки эффективности».

Координация хода реализации муниципальной программы
осуществляется заместителем Главы администрации Валдайского
муниципального района, курирующим деятельность жилищно-
коммунального хозяйства.

ПАСПОРТ
подпрограммы «Модернизация систем водоснабжения на территории
Валдайского муниципального района» муниципальной программы

«Комплексное развитие инфраструктуры водоснабжения
и водоотведения на территории Валдайского
муниципального района на 2022 - 2026 годы»

1. Исполнители подпрограммы: комитет жилищно-коммунального и
дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального района.

2. Задачи подпрограммы: модернизация систем водоснабжения на
территории Валдайского муниципального района.

3. Сроки реализации подпрограммы: 2022 - 2026 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по

годам реализации:

Год
Источник финансирования

бюджет Валдайского
муниципального района

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
средства всего

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 677,06948 6 948,90857 0,00 0,00 7 625,97805
2024 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00
2025 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00
2026 500,00 0,00 0,00 0,00 500,00

Всего: 2 177,06948 6 948,90857 0,00 0,00 9 125,97805

6

5. Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:
обеспечение населения услугами водоснабжения.

ПАСПОРТ
подпрограммы «Модернизация систем водоотведения на территории

Валдайского муниципального района» муниципальной
программы «Комплексное развитие инфраструктуры

водоснабжения и водоотведения на территории Валдайского
муниципального района на 2022 - 2026 годы»

1. Исполнители подпрограммы: комитет жилищно-коммунального и
дорожного хозяйства Администрации Валдайского муниципального района

2. Задачи подпрограммы: модернизация систем водоотведения на
территории Валдайского муниципального района

3. Сроки реализации подпрограммы: 2022 - 2026 годы.
4. Объемы и источники финансирования подпрограммы с разбивкой по

годам реализации:

Год
Источник финансирования

бюджет Валдайского
муниципального района

областной
бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
средства всего

2022 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Ожидаемые конечные результаты по реализации подпрограммы:
Обеспечение качественной работы объектов ливневой канализации.

7

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых показателей муниципальной программы

№
п/п

Наименование целевого
показателя

Единица
измерения

Базовое
значение
целевого

показателя
(2021 год)

Значение целевого
показателя по годам

2022 2023 202420252026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Подпрограмма «Модернизация систем водоснабжения на территории

Валдайского муниципального района»
1.1.Соответствие проб воды, отбор

которых произведен из
водопроводной сети и которые не
отвечают гигиеническим
нормативам по
микробиологическим показателям

% 0 100 100 100 100 100

1.2.Соответствие проб воды, отбор
которых произведен из
водопроводной сети и которые не
отвечают гигиеническим
нормативам по санитарно-
химическим показателям

% 0 100 100 100 100 100

1.3.Соответствие проб воды, отбор
которых произведен из
источников нецентрализованного
водоснабжения, требованиям
нормативных документов по
обеспечению качества питьевой
воды, подаваемой потребителю

% - 100 100 100 100 100

1.4.Разработка проектно-сметной
документации

ед. 0 0 0 0 0 0

1.5.Положительное заключение
государственной экспертизы
проектной документации и
результатов инженерных
изысканий

% 0 100 0 0 0 0

1.6.Протяженность сетей на которых
осуществляется капитальный
ремонт

км 0 0 2200 0 0 0

2. Подпрограмма «Модернизация систем водоотведения на территории
Валдайского муниципального района»

2.1.Капитальный ремонт системы
водоотведения

ед. 0 0 0 0 0 0

2.2.Разработка проектно-сметной
документации

ед. 0 0 0 0 0 0

2.3.Положительное заключение
государственной экспертизы
проектной документации и
результатов инженерных
изысканий

% 0 0 0 0 0 0

8

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

№
п/п Наименование мероприятия Исполнитель

Срок
реали-
зации

Целевой
показа-

тель

Источник
финансирования

Объем финансирования по годам
(тыс. руб.)

2022 2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Подпрограмма «Модернизация систем водоснабжения на территории Валдайского муниципального района»

1.1. Задача 1. Капитальный ремонт системы водоснабжения на территории Валдайского муниципального района
1.1.1.Строительство и реконструкция сетей

централизованного водоснабжения, объектов
водоподготовки и подачи воды

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного
хозяйства

2022-
2026

1.1.,
1.2.

бюджет
Валдайского
муниципального
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.2.Капитальный ремонт сетей централизованного
водоснабжения, объектов водоподготовки и
подачи воды расположенного на территории
Валдайского муниципального района,
Едровское сельское поселение, с. Едрово,
ул. Сосновая (протяженностью 1350 м)

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного
хозяйства

2022-
2026

1.1.,
1.2.

бюджет
Валдайского
муниципального
района

0,00 677,06948 0,00 0,00 0,00

областной бюджет 0,00 6 948,90857 0,00 0,00 0,00

1.1.3.Капитальный ремонт сетей централизованного
водоснабжения, объектов водоподготовки и
подачи воды расположенного на территории
Валдайского муниципального района

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного
хозяйства

2022-
2026

1.1.,
1.2.

бюджет
Валдайского
муниципального
района

0,00 0,00 500,00500,00500,00

1.1.4.Строительство объектов нецентрализованного
водоснабжения населения

комитет жилищно-
коммунального и
дорожного
хозяйства

2022-
2026

1.3. бюджет
Валдайского
муниципального
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.5.Разработка проектно-сметной документации комитет жилищно-
коммунального и
дорожного
хозяйства

2022-
2026

1.4. бюджет
Валдайского
муниципального
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.6.Проверка достоверности сметных расчетов комитет жилищно-
коммунального и
дорожного
хозяйства

2022-
2026

1.5. бюджет
Валдайского
муниципального
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,00 7 625,97805500,00500,00500,00

9

2. Подпрограмма «Модернизация систем водоотведения на территории Валдайского муниципального района»
2.1. Задача 1. Капитальный ремонт системы водоотведения на территории Валдайского муниципального района

2.1.1.Капитальный ремонт системы водоотведения комитет жилищно-
коммунального и
дорожного
хозяйства

2022-
2026

2.1. бюджет
Валдайского
муниципального
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.2.Разработка проектно-сметной документации комитет жилищно-
коммунального и
дорожного
хозяйства

2022-
2026

2.2. бюджет
Валдайского
муниципального
района

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.1.3.Проверка достоверности сметных расчетов комитет жилищно-
коммунального и
дорожного
хозяйства

2022-
2026

2.3. бюджет
Валдайского
городского
поселения

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,00 0,00 0 0 0
Всего по муниципальной программе: 0,00 7 625,97805500,00500,00500,00